Johan. I.

Luce. I.

manifestaret? Primum itaq; hoc Christi fuit miraculum,
& si dicas antea qq; facta esse miracula, puta in stella ma- Mat. 2. 3.
gorum, in apparitione columbae &c. Et quia hic mentio Joha. 2.
nem facit discipulorum, suspicio esse uidetur, illos attrahere eū sic uoluisse miraculis suis. Quid quod Lucas testatur, ipsum adhuc duodenem, grauiter adeo & mature tū Luc. 2.
respōdisse legis doctoribus, tū uicissim eos interrogasse?

Ad hæc obiecta breuiter respondeo, & primum de stela atq; columba statim dico, quod q̄uis ea quoq; ab ipso tanq; deo sint facta (opera enim trinitatis, inquit Dama- Dama. 5.
scenus, sunt indiuisa. & quod operatur pater, idem filius quoq; facit & spiritus sanctus. siquidem personæ illæ tres ut unam habent essentiam diuinam, uoluntatē unam, unamq; uirtutem, ita & operationem unam, usq; adeo ut fieri non possit, personam aliquā facere quicquam, quod non operentur & aliæ) ramet si igitur Christus quoq; miracula hæc fecerit ut uerus dei filius, nō tamen ea fecit se cūdum suam humanitatem: sed nec signum hinc illum licebat colligere de ipso, cum non apparebat eum hæc facere. et quod de discipulis infertur, dico illos nec credidisse in Christum, nec sequitos eum fuisse, propter miracula, sed primum statim ex illo Iohānis testimonio, cum uidens dominum, diceret: Ecce agnus dei. Tunc enim audierunt eum duo discipuli loquentem, & sequuti sunt Iesum, quamvis deinceps doctrina Christi confirmati sunt fortius. Estq; hæc non exigua laus discipulorum, quod sequuti sunt ipsum, priusquam uel miracula eum facere uiderant, uel ab eo quicquam de præmio æternæ retributio- Gregori.
nis audierant, ut inquit Gregorius. Sed quod tertio loco obiectum est, illum in templo sedisse in medio docto- rum, argumentum quidem fuit & signum suæ sapientiæ euidentis, sed non perinde uirtutis sue, quam in miraculis deniq; declarauit, sicut & cum Nathanaele loquens, iam à Philippo uocato, & antehac quoq; sub fico agnito, sciētiam suam demonstrauit, non potentiam. Ex ijs omnibus sequitur, libellum istum de pueritia Christi, non minus merito rejectum esse, quam euangeliū istud Nazaræorum, q; utrinq; miracula descripta sint plurima, quæ fecerit Christ⁹ ab infantia sua. uerum id ex causis iam com-

memoratis fieri non potuit, inqt Chrysostomus homil.
 16. Et si quæris, cur nam eo usq; miracula facere distule-
 rit Christus (is enim quia anno demū baptizatus est tri-
 gesimo, uideretur sic miraculum hoc fecisse anno tandem
 trigesimo primo post ieunium quadraginta dierū) cau-
 fas huius rei en duas tibi ex uno Chrysostomo, qui inqt:
Chrysost. Nō immerito à teneris annis Iesus à miraculis abstinuit,
 arbitrati enim essent se præstigia uidere . Nam si annoq;
 accessu & ætate matura multi id suspicati sunt, quid de
 puer credidissent: præterea maturius eū propter inuidi-
 am crucifixissent, & generatio eius nō fuisset credita. Pos-
 sunt præter has duas aliae quoq; rationes adduci. hoc ipso
 enim q; hic dicit, Christum illud fecisse signoꝝ initium,
 duplice de causa, altera ut manifestaretur gloria eius, al-
 tera, q; crediderint in eū discipuli sui, quid aliud sane in-
 telligendum hinc nobis offertur, nisi Christum non ma-
 ture, miraculorum suorum operationem inchoare debu-
 issē: siquidē diuinitatem eius manifestare decebat hoc
 modo, ut tamen humanitas interim illius non negare-
 tur, quam nimirum humanā istam ueſceptam natu-
 ram tantisper probare uoluit & tot annis confirmare, ne
 aliquam relinqueret hæreticis occ̄sionem eandē caluni-
 andi. Quod si puer statim aut infans adhuc miracula face-
 re cœpisset, tandem clamassent Manichei, Marcionite, Apel-
 les & alij cōplures hæretici, ipsum non uere corpus habu-
 issē & carnem, corpusq; adeo illud suū phantasticum tan-
 tum fuisset. Tam cōstanter itaq; & tot annis diuinitatem
 simul & humanitatem suam argumētis certissimis Chri-
 stus uoluit cōprobare. Sic & in fide uoluit doctrinā suam
 Christus miraculis firmare, ubi oportebat sane prius do-
 cētrinā p̄mitti, q; cōfirmare. Neq; uero decoꝝ fuisset, Chri-
 stū adhuc siue infantulū siue etiā puer, ante legitimā eti-
 tē docere cœpisse & prædicare, qd nemo utiq; sumere si-
 bi debet & usurpare, ut ante doceat q; didicerit ipse. Sed
 & ætas illa annoꝝ triginta, huic officio fuit cōmodissi-
 ma. siquidē & typus Christi Ioseph, ea ætate administra-
 tionē subiit & regimē Aegypti, & Iezechiel cū annos to-
 tidē pegisset, prophetandi munus suscepit, & Dauid q; an-
 noꝝ triginta existēs, regere cœpit. Qd in primitiuā q;

Gene. 41.
Jezechiel. 1.
2. Reg. 5.

ecclesia p̄ lege habitū est, ut iuxta cōciliū Neocæsariensis canonē, ante triginta annos ætatē presbyter nullus or
 dinaret, q̄uis esset probabilis uitæ, sed obseruaret usq; ad 78. dist. c.
 præfinitū tēpū, qñ dñs q̄b tricesimo anno baptizat^o est,
 & tūc prædicauit. Præcepit idē postea Bonifacius q̄b Pō-
 tifex Maximus. Quod nūc etiā in gymnasij quibusdā cō-
 suerudine non omnino mala obseruari constat, ut theo-
 logiæ doctor nullus promoueatur, nisi q̄ annū attigerit
 trigesimū. Id uero cū presbyteris iam mutatum est, siqui
 dem illi annum etiam agentes 25. cōsecrantur, cum iam
 ipsa etiam hominīs uita decrescat, & quo magis ad iudicij
 nouissimi diem mundus declinat, eo brevior fit hominū
 uita. Quamvis rationes istas non tanquam necessarias in
 medium adduxerimus, quando sunt rationes decentiæ
 tantum & congruitatis. & proprie loquendo, uera cau-
 sa cur ille miracula facere distulerit, est deiformis sua uo-
 luntas.

2. ¶ Rationem insuper reddit Euangelista miraculi
 huius, quoniam manifestārit gloriam suā. intellige, quā-
 tum in ipso erat, regem se exhibuit gloriæ, qui potesta-
 tem haberet ipsa elementa transmutandi. Quam-
 uis enim dominus noster gloriam simul & maiestatē su-
 am abūde etiam exhibuit in sua doctrina, in prophetia,
 efficacissima tamen uia est eam huiusmodi declarādi ope-
 ribus, quæ solus potest facere deus: & sic in illo alijsq; mi-
 raculis impletum est, quod antè aquilino suo uisu uide-
 rat Iohannes, dicens: Vidi uis gloriam eius, gloriam q̄si
 unigeniti à patre, plenum gratia & ueritate. Altera ue-
 ro causa est, quam obrem miraculum hoc fecerit Christ^o,
 ut firmaret simul & confortaret fidem suorum apostolo-
 rum, non tamen quod illi iam sui essent apostoli, in quod
 munus deinceps tandem sunt uocati, sicut & aliquādo de
 apostolatu prædicabimus, & iam supra ex Augustino est
 declaratum. Nec est quod putemus eos nūc primum in Chri-
 stū credidisse, sine dubio enim Andreas credidit, cū eum
 sequeretur, credidit & Petrus, credidit in illum Nathana-
 el quoque, cum diceret: Tu es filius dei, tu es rex Israel.
 Verum fides ista augebatur in illis quotidie, & cresce-
 bat magis ac magis, sicut ex hoc quoq; miraculo. Et cre-

Johan. x.

Johan. x.

scere quidem arq; augeri in homine fidē, aperte nos apostoli suo docent exemplo, clamātes ad dominum: Domine, adauge nobis fidem. Fides enim sit & cōficitur ex tribus. 1. A deo quidē immediate, quomodo infantī in baptismo infunditur. 2. Ex autoritate dicentis, & sic cum scriptura sacra quippiā refert, fides eidē adhibetur ex scriptoris autoritate, quā ille apud ecclesiā emeruit. 3. Hauritur etiam fides ex miraculis, ut cum Christus apostolos ablegaret in mundum uniuersum prædicare euangeliū, quo ille eorū sermo nouus plane & oībus retro inauditus seculis facilē suscipereſt, addidit doctrinæ nouæ quoq; miracula operādi uirtutē, dicens: Signa eos qui crediderint, hæc sequent &c. Ex ihs omnibus iam patet, cur, quibusq; modis fiant miracula. necq; enim oēs clamātes ad deū, miraculis iuuātur. pleriq; clamant ad dominum, faue, audi, adiuua: nec tamen aliud audiunt, q; quod ille uerbum respōdit matri, Nondū uenit hora mea, nōdum tempus est operādi miracula. Cærera de miraculis require in sermonibus Ascensionis dñi. Rogemus dominum &c.